



COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA

Città Metropolitana di Messina

Ufficio Tecnico

Al Sindaco

Al Responsabile del Settore Economico Finanziario

Sede

OGGETTO: Interventi urgenti volti alla rimozione di rifiuti abbandonati in località "Piano Mulino".

PERIZIA GIUSTIFICATIVA E QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA

Relativa all'Ordinanza Sindacale n. 9 del 05/03/2026

PREMESSO:

- che con Ordinanza Sindacale n. 9 del 05/03/2026 è stato disposto di procedere con intervento urgente di rimozione dei rifiuti abbandonati in località "Piano Mulino", al fine di eliminare situazioni di potenziale pericolo per l'ambiente, l'igiene e la salute pubblica;
- che, per l'esecuzione degli interventi di cui sopra, è stata individuata la Ditta Gilma S.r.l., P.IVA 03066210836, con sede in Via Nino Bixio n. 14 – Capo d'Orlando (ME), in possesso dei requisiti tecnico-professionali e delle autorizzazioni previste dalla normativa vigente per la gestione e il trasporto dei rifiuti;
- che la suddetta ditta ha provveduto ad eseguire gli interventi richiesti consistenti nella raccolta, carico, trasporto e conferimento a recupero/smaltimento dei rifiuti rinvenuti, nonché nel ripristino dello stato dei luoghi;
- che le operazioni sono state ultimate in data 07/03/2026;

DESCRIZIONE SOMMARIA DEGLI INTERVENTI

L'intervento ha riguardato:

- raccolta dei rifiuti abbandonati presenti lungo la sede stradale e nelle aree limitrofe;
- carico mediante mezzi meccanici;
- trasporto e conferimento presso impianto autorizzato;
- ripristino delle condizioni di pulizia e sicurezza del sito.

QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA

QUADRO ECONOMICO DEGLI INTERVENTI

Descrizione	Importo (€)
Nolo a caldo carrellone per trasporto A/R Bobcat per raccolta rifiuti (6 h × € 80,00)	480,00
Nolo a caldo Bobcat per raccolta rifiuti (6 h × € 70,00)	420,00
Nolo a caldo autocarro multi-lift scarrabile attrezzato con ragno (6 h × € 90,00)	540,00
Nolo a calda vasca ribaltabile per carico e trasporto rifiuti (6 h × € 35,00)	210,00
Oneri di avvio a recupero/smaltimento rifiuti (kg 500 – € 450,00/tonn.)	225,00
Totale lavori	1.875,00
IVA 10%	187,50
TOTALE COMPLESSIVO	2.062,50

ATTESTAZIONE DI CONGRUITÀ

Il sottoscritto tecnico incaricato attesta che:

- gli interventi eseguiti risultano **strettamente necessari** per la rimozione dei rifiuti abbandonati e per il ripristino delle condizioni di sicurezza e igiene dell'area;
- i prezzi applicati risultano congrui e in linea con i valori di mercato per lavorazioni analoghe;
- la spesa complessiva pari ad € 1.875,00 oltre IVA al 10%, per un totale di € 2.062,50, risulta coerente con l'entità e la tipologia degli interventi effettuati.

Data 13/03/2026

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

(Arch. Giuseppa Cavolo)